

Roll No.

Total Pages : 7

BCM/J-21

26293

CORPORATE ACCOUNTING-II

Paper-BC-401

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each unit. Question No. 1 is compulsory. Rest all Questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न का चयन करते हुए, कुल मिलाकर **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। बाकी सभी प्रश्न समान अंकों के हैं।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Answer the following in short :

- What is super profit ?
- Discuss dividend yield method of valuing shares.
- Preferential creditors.
- Rebate on Bills discounted.
- Re-insurance premium. (5×4=20)

निम्नलिखित के उत्तर संक्षेप में दें :

- सुपर प्रॉफिट क्या है?
- शेयरों के मूल्यांकन की लाभांश उपज पद्धति की विवेचना कीजिए।

- (ग) पूर्वाधिकारी लेनदार।
(घ) रियायती बिलों पर छूट।
(ङ) पुनर्बीमा प्रीमियम।

UNIT-I (इकाई-I)

2. What do you mean by Goodwill valuation? Discuss the methods which are used for Goodwill valuation. Which method is the best in your Opinion? (15)

ख्याति मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? ख्याति मूल्यांकन के लिए उपयोग की जाने वाली विधियों पर चर्चा करें? आपकी राय में कौन-सा तरीका सबसे अच्छा है?

3. The following particulars are available in relation to ABC Limited :

- (1) Capital : 450, 6% preference shares of Rs. 100 each fully paid up and 4500 equity shares of Rs. 10 Each fully paid.
- (2) External liabilities Rs. 7,500.
- (3) Reserve and surplus Rs. 3,500.
- (4) The average expected profit (after tax) earned by the company is Rs. 8,500.
- (5) The normal profit earned on the market value of equity shares, fully paid, of the same type of companies is 9%.
- (6) 10% of the profit after tax each year is transferred to reserves.

Calculate the fair value of shares assuming that the assets worth Rs. 350 out of the total assets are fictitious. (15)

ए बी सी लिमिटेड के संबंध में निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं :

(क) पूँजी : 100 रुपये के 450, 6% वरीयता वाले शेयर पूरी तरह से भुगतान किए गए और 10 रुपये के 4500 इक्विटी शेयर प्रत्येक पूरी तरह से भुगतान किए गए।

(ख) बाहरी देनदारियाँ रु. 7,500.

(ग) रिजर्व और सरप्लस रु. 3,500.

(घ) कंपनी द्वारा अर्जित औसत अपेक्षित लाभ (कर के बाद) 8,500 रु. है। .

(ङ) एक ही प्रकार की कंपनियों के पूर्ण भुगतान वाले इक्विटी शेयरों के बाजार मूल्य पर अर्जित सामान्य लाभ 9% है।

(च) प्रत्येक वर्ष कर पश्चात लाभ का 10% भंडार में स्थानांतरित कर दिया जाता है।

शेयरों के उचित मूल्य की गणना यह मानते हुए करें कि कुल संपत्ति में से 350 रुपये की संपत्ति काल्पनिक है।

UNIT-II (इकाई-II)

4. How will you calculate pre-acquisition and post-acquisition profits in case of the shares of a subsidiary company are purchased during the course of the Year? Give a suitable illustration. (15)

वर्ष के दौरान एक सहायक कंपनी के शेयर खरीदे जाने की स्थिति में आप पूर्व-अधिग्रहण और अधिग्रहण के बाद के लाभों की गणना कैसे करेंगे? एक उपयुक्त दृष्टांत दीजिए।

5. Give a performa of Profit and Loss Account of Banking Company with schedules. (15)

एक बैंकिंग कंपनी के लाभ और हानि खाते का प्रदर्शन अनुसूची के साथ दें।

UNIT-III (इकाई-III)

6. The position of Z Limited in liquidation is as follows :

Issued share capital :

1,000, 6% Preference shares of 100 each, fully paid (arear of the dividend of one year) . .

1,000 'A' Equity shares of Rs. 50 each, fully paid.

1,000 'B' Equity share of Rs. 40 each Rs 30 paid.

"B" Calls in Arrear Rs. 4,000;

Calls in advance Rs. 6,000 of "B" Equity.

Cash left after making payments to creditor but before making any calls Rs. 1,16,000

(a) Prepare liquidator's final statement of Account.

(b) What will be the position if cash in hand is Rs. 1,34,000

Assume payment of Preference dividend is in priority to the Equity Share Capital. (15)

परिसमापन में Z लिमिटेड की स्थिति इस प्रकार है :

जारी की गयी शेयर पूंजी :

1,000, 6% वरीयता शेयर 100 रुपये प्रत्येक, पूरी तरह से भुगतान (एक वर्ष के लाभांश का बकाया)

1,000 'ए' 50 रुपये के इक्विटी शेयर, पूरी तरह से भुगतान।

1,000 'बी' इक्विटी शेयर 40 रुपये प्रत्येक 30 रुपये का भुगतान।

“बी” 4,000 रुपये की बकाया कॉल;

“बी” इक्विटी के 6,000 रुपये अग्रिम में कॉल करें।

लेनदार को भुगतान करने के बाद नकद शेष लेकिन कोई कॉल करने से पहले 1,16,000 रुपये।

(क) परिसमापक के खाते का अंतिम विवरण तैयार करें।

(ख) यदि हाथ में नकदी 1,34,000 रुपये है तो स्थिति क्या होगी? मान लें कि वरीयता लाभांश का भुगतान इक्विटी शेयर पूंजी की प्राथमिकता में है।

7. Give a new performa of revenue account of a general insurance company with schedule. (15)

अनुसूचियों के साथ एक सामान्य बीमा कंपनी के राजस्व खाते का एक प्रदर्शन दें।

UNIT-IV (इकाई-IV)

8. What do you mean by a liquidator's final statement of Accounts? Discuss the order of Payment adopted by a liquidator. Also, discuss the methods of calculating the liquidator's remuneration. (15)

परिसमापक के अंतिम लेखा विवरण से आप क्या समझते हैं? एक परिसमापक द्वारा अपनाए गए भुगतान के आदेश पर चर्चा करें। साथ ही, परिसमापक के पारिश्रमिक की गणना के तरीकों पर चर्चा करें।

9. On 31st March, 2020, the books of the insurance company contained the following particulars in respect of the Fire Insurance Business.

Reserve for unexpired risk on 31st March 2019 — 20,00,000

Additional reserve, 31st March, 2020 — 4,00,000

Claims Paid- 25,60,000

Estimated liability related to Outstanding claims

on 31st March, 2019 — 2,60,000

on 31st March, 2020 — 3,60,000

Expenses of management including Rs. 1,20,000 legal expenses paid connection with claims — 11,20,000

Premium on Reinsurance ceded — 3,00,000

Reinsurance Recoveries — 80,000

Premiums — 44,80,000

Interests and Dividends — 2,58,000

Income tax thereon — 20,080

Profit on sale of Investment — 44,000

Commission — 6,08,000

Prepare in prescribed form the fire insurance revenue account for the year 2019-20, reserving 50% of the premiums for unexpired risks and keeping an additional reserve of Rs. 4,00,000. Assume that one-fourth of the premiums and claims are applicable to business outside India.

31 मार्च, 2020 को, बीमा कंपनी की पुस्तकों में अग्नि बीमा व्यवसाय के संबंध में निम्नलिखित विवरण थे।

31 मार्च, 2019 को असमाप्त जोखिम के लिए रिजर्व—20,00,000

अतिरिक्त रिजर्व, 31 मार्च, 2020—4,00,000

भुगतान किए गए दावे—25,60,000
बकाया दावों से संबंधित अनुमानित देयता
31 मार्च, 2019 को — 2,60,000
31 मार्च, 2020 — 3,60,000
दावों के साथ भुगतान किए गए 1,20,000 कानूनी खर्चों सहित
प्रबंधन के खर्च — 11,20,000
पुनर्बीमा पर प्रीमियम सौंप दिया — 3,00,000
पुनर्बीमा वसूली — 80,000
प्रीमियम — 44,80,000
ब्याज और लाभांश — 2,58,000
उस पर आयकर — 20,080
निवेश की बिक्री पर लाभ—44,000
कमीशन — 6,08,000
वर्ष 2019-20 के लिए निर्धारित प्रपत्र में अग्नि बीमा राजस्व
खाता तैयार करें, प्रीमियम का 50% अनपेक्षित जोखिमों के लिए
आरक्षित करें और 4,00,000 रुपये का अतिरिक्त आरक्षित रखें।
मान लें कि प्रीमियम और दावों का एक-चौथाई भारत के बाहर
व्यापार पर लागू होता है।